

Klima og Ressourcer
Kontaktperson: Jens T. Vejrup
E-mail: jtv@rsyd.dk
Direkte tlf.: 2336 3614
Dato: 4/1-2024
Journalnr.: 19/8509

Besvarelse af Billum Vognmandsforretnings spørgsmål i forbindelse med regionsrådsmødet den 18. december 2023.

Begge spørgsmål er nedskrevet ud fra lytning til videoen fra regionsrådsmødet.

1. spørgsmål fra Billum Vognmandsforretning ApS

Byggeriet og anlægsbranchen er presset på dyre materialer, grundet ressourceknaphed. Særligt grus og ralmaterialer er en decideret mangelvare i Vestjylland. Dette bevirker, at vi dagligt skal hente grus både på Fyn, Djursland samt i Sønderjylland. Køreture som nemt kommer op at andrage op til 300 km pr. lastvognslæs.

Finder Regionsrådet det rimeligt set i et klimaperspektiv, når der i et lokalområde er direkte adgang til råstoffer, der kan indvindes uden gene for lokalområdet?

2. spørgsmål fra Billum Vognmandforretning ApS

Finder Regionsrådet en sagsbehandlingstid på knap 5 år for en råstof tilladelse for tilfredsstillende?

Besvarelse af spørgsmålene:

Spørgsmål 1

I den konkrete sag er det beklageligt, at de lokale råstoffer ikke kan anvendes, men det er regionens vurdering at klimaperspektivet ikke kan ændre ved denne vurdering. Det er desuden vurderet, at afslaget på råstofindvinding formentlig vil resultere i en øget indvinding fra andre omkringliggende råstofgrave.

Regionen har igennem Råstofplan 2020 et overordnet mål for, at der skal være tilgængelige råstoffer i alle dele af regionen, for blandt andet at begrænse transporten. I Vestjylland findes der desværre ikke samme mængde kvalitetsmaterialer, som det er tilfældet i fx Sønderjylland og på dele af Fyn. Det betyder, at flere af kvalitetsmaterialerne bliver transporteret til det Vestjyske område. Der har gennem en årrække været en stigende efterspørgsel, som kan være årsagen til at bl.a. stabilgrus nu transporteres over større afstande end tidligere.

Regionens svar på spørgsmål 2.

Nej, det er ikke den sagsbehandlingstid vi sigter efter. Det er ikke normalt, at sagsbehandlingen af en råstofansøgning tager knap fem år, men der er tale om kompleks og omfattende sag, hvor mange parter har været involveret. Ansøgningsmaterialet er blevet revideret undervejs og der har i denne sag været flere høringer, undersøgelser, møder og politiske behandlinger end i de fleste andre sager, hvilket har været medvirkende til den lange sagsbehandlingstid.